[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА   ВЕРХНИЙ   ТАГИЛ
__________________________ПОСТАНОВЛЕНИЕ______________
от « 11»   июля    2013г.  №  515
г. Верхний Тагил

Об утверждении Порядка составления докладов о результатах и основных направлениях деятельности  главных распорядителей средств бюджета городского округа Верхний Тагил
В целях повышения результативности расходов бюджета городского округа  Верхний Тагил и во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 22.05.2004 № 249 «О мерах по повышению результативности бюджетных расходов» (с изменениями на 6 апреля 2011 года), руководствуясь  Уставом городского округа Верхний Тагил
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок составления докладов о результатах и основных направлениях деятельности главных распорядителей средств бюджета городского округа  Верхний Тагил (далее - Порядок) (прилагается).

2. Главным распорядителям средств бюджета городского округа Верхний Тагил  представлять в Финансовый отдел администрации городского округа  Верхний Тагил доклады о результатах и основных направлениях деятельности в соответствии с Порядком, утвержденным настоящим Постановлением.

3. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Местные ведомости» и размесить на официальном  сайте городского округа Верхний Тагил go-vtagil.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы администрации по экономическим вопросам Н.Е.Поджарову

И.о.Главы городского округа

Верхний Тагил

подпись

С.Г. Калинин
Утвержден
Постановлением Администрации

городского округа Верхний Тагил

от «11»  июля  2013 г. № 515
ПОРЯДОК
составления докладов о результатах и основных направлениях

деятельности главных распорядителей средств бюджета городского округа Верхний Тагил
1. Настоящий Порядок устанавливает цели подготовки докладов о результатах и основных направлениях деятельности главных распорядителей средств бюджета городского округа Верхний Тагил (далее - доклад).
2. Подготовка докладов осуществляется с целью повышения эффективности внутриведомственного планирования, результативности бюджетных расходов и открытости деятельности главных распорядителей средств бюджета городского округа Верхний Тагил  (далее - ГРСБ).
3. В целях настоящего Порядка используются следующие понятия и термины:

доклад - утверждаемый ГРСБ документ о целях и задачах ГРСБ на плановый период, устанавливающий целевые ориентиры деятельности ГРСБ во взаимосвязи с планируемыми объемами финансирования;

текущий финансовый год - год, в котором осуществляется разработка докладов;

отчетный финансовый год - год, предшествующий текущему финансовому году;

очередной финансовый год - год, следующий за текущим финансовым годом;

отчетный период - текущий и отчетный финансовый годы;

плановый период - очередной финансовый год и последующие два года;

цель ГРСБ - стратегическое направление деятельности ГРСБ, соответствующее приоритетам развития Свердловской области и городского округа Верхний Тагил в плановом периоде и предполагающее улучшение состояния дел в отнесенной к компетенции данного ГРСБ сфере деятельности;

задача ГРСБ - одно из направлений или способов деятельности, обеспечивающее во взаимосвязи с другими задачами ГРСБ достижение одной из целей ГРСБ;

целевая программа - реализуемая ГРСБ муниципальная целевая программа и (или) ведомственная целевая программа;

результативность бюджетных расходов - соотношение между результатами деятельности и расходами на их достижение, а также степень достижения планируемых результатов деятельности.

4. Доклад является инструментом стратегического и операционного планирования на ведомственном уровне.
5. Доклады предоставляются ежегодно в срок до 1 августа текущего года в Финансовый отдел администрации городского  округа Верхний Тагил (далее –Финансовый отдел).
6. Доклад включает текстовую часть и приложения и состоит из следующих разделов:

1) цели, задачи и показатели деятельности;

2) целевые программы;

3) распределение расходов по целям, задачам и программам;

4) результативность бюджетных расходов.

6. В первом разделе доклада должна быть представлена система целей, задач и показателей, дающая ясное представление об основных значимых для общества направлениях и результатах деятельности ГРСБ и описывающая важнейшие качественные и количественные характеристики состояния подведомственной сферы за отчетный период и состояние, которое должно быть достигнуто в плановом периоде.

Цели и задачи ГРСБ должны соответствовать приоритетным направлениям государственной и региональной политики в плановом периоде в увязке с показателями для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления, утвержденными Указом Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов», показателями Программы социально-экономического развития Свердловской области,  городского округа Верхний Тагил, муниципальных целевых программ и ключевыми показателями эффективности управленческой деятельности руководителей органов местного самоуправления  городского округа.

Совокупность целей должна охватывать все направления деятельности ГРСБ согласно утвержденным положениям и иным актам, регламентирующими их деятельность, по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

7. Во втором разделе доклада приводится краткое описание утвержденных на текущий финансовый год и предлагаемых к утверждению в плановый период целевых программ. Краткая характеристика каждой действующей и планируемой целевой программы представляется по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
8. В третьем разделе доклада приводится распределение расходов ГРСБ по целям, задачам и целевым программам в денежном выражении (тыс. рублей) по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.

При отсутствии данных для полного распределения отчетных и (или) планируемых расходов могут приводиться выборочные данные по отдельным целям, задачам и (или) целевым программам с указанием объема (доли) нераспределенных в соответствующем году расходов ГРСБ.

В тексте доклада проводится краткое пояснение сложившейся и (или) планируемой структуры расходов, дается характеристика тенденций ее изменения в отчетном и плановом периоде, рассматриваются факторы, влияющие на эти тенденции.

9. В четвертом разделе доклада на основе оценки результативности бюджетных расходов ГРСБ дается анализ и обоснование взаимосвязи объема (структуры) расходов и результатов деятельности ГРСБ в отчетном и плановом периодах, а также количественная оценка результативности бюджетных расходов и тенденций ее изменения, формулируются предложения, направленные на ее повышение (оптимизация бюджетного сектора, расширение сферы применения программно-целевых методов бюджетного планирования, распределение ассигнований между подведомственными получателями средств с учетом результатов их деятельности, совершенствование системы муниципальных закупок и иное).

В данном разделе доклада проводится анализ достижения ГРСБ запланированных значений показателей в отчетном периоде, причин их снижения (роста), изменения значений показателей планового периода и отражается информация об объемах неэффективных расходов и динамике их снижения.

10. Доклады размещаются на официальном сайте городского округа Верхний Тагил.
Приложение 1

к Порядку

составления докладов

о результатах и основных

направлениях деятельности главных

распорядителей средств бюджета

городского округа Верхний Тагил
Форма

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГЛАВНОГО РАСПОРЯДИТЕЛЯ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ
	Показатели
	Единица
измерения
	Отчетный период
	Плановый период
	Целевое
значение

	отчетный
год
	текущий
финансовый
год
	очередной
финансовый
год
	очередной
финансовый
год + 1
	очередной
финансовый
год + 2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель 1 (формулировка цели)

	Задача 1 (формулировка задачи)

	Показатель 1.1.

	Показатель 1.2.

	Цель 2 (формулировка цели)

	Задача 1 (формулировка задачи)

	Показатель 1.1.

	Показатель 1.2.

Приложение 2

к Порядку

составления докладов

о результатах и основных

направлениях деятельности главных

распорядителей средств бюджета

городского округа Верхний Тагил
КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

ДЕЙСТВУЮЩЕЙ И (ИЛИ) ПЛАНИРУЕМОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование программы:

Статус программы (муниципальная целевая программа и (или) ведомственная целевая программа):

Срок реализации программы:

Основные показатели (индикаторы) программы:

	Наименование
показателей (индикаторов)
целевой программы
	Единица
измерения
	Отчетный период
	Плановый период

	отчетный
год
	текущий
финансовый
год
	очередной
финансовый
год
	очередной
финансовый
год + 1
	очередной
финансовый
год + 2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	НАИМЕНОВАНИЕ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ И (ИЛИ) ПОДПРОГРАММЫ,
ПО КОТОРОЙ ГРСБ ЯВЛЯЕТСЯ ЗАКАЗЧИКОМ

	Показатель 1

	Показатель 2

	Всего расходы на реализацию
программы или подпрограммы

	в том числе за счет средств:
областного бюджета

	федерального бюджета

	местного бюджета

	внебюджетных источников

Приложение 3

к Порядку

составления докладов

о результатах и основных

направлениях деятельности главных

распорядителей средств бюджета

городского округа Верхний Тагил
Форма

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

ОТЧЕТНЫХ И ПЛАНИРУЕМЫХ РАСХОДОВ ГЛАВНОГО РАСПОРЯДИТЕЛЯ

СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ
ПО ЦЕЛЯМ, ЗАДАЧАМ И ЦЕЛЕВЫМ ПРОГРАММАМ

(тыс. рублей)

	Показатели
	Единица
измерения
	Отчетный период
	Плановый период

	отчетный
год
	текущий
финансовый
год
	очередной
финансовый
год
	очередной
финансовый
год + 1
	очередной
финансовый
год + 2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Цель 1 (формулировка цели)

	Задача 1 (формулировка задачи)

	Цель 2 (формулировка цели)

	Задача 1 (формулировка задачи)

	Итого бюджет ГРСБ